



Eleição Nacional Triênio 2013-2016

Conselho Fiscal

Currículos dos candidatos ao cargo de Conselheiro Fiscal que foram enviados à Mesa Eleitoral para divulgação entre os associados da Unafisco Nacional, conforme edital nº 8.

EMANUEL LIMA VASCONCELOS

Graduado em Direito pela Universidade Federal do Pará; especialista em Direito de Difusos pela Universidade da Amazônia; especialista em Direito Tributário pela LFG; curso de Inglês Técnico pelo CCBEU; membro da Comissão de Defesa do Consumidor da OAB/PA; presidente do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária do Estado do Pará; membro do Comitê Pará-Missouri; diretor Jurídico do Procon/PA; chefe da Conformidade de Gestão da Receita Federal do Brasil no Estado do Pará; chefe de Seção de Mercadorias Apreendidas da Superintendência da Receita Federal e Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil no Estado do Pará.

GERALDO PINTO MARQUES TAVARES

HANS RAIMUND KLUG

Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil aposentado. Ingressou no serviço público federal por meio do concurso para o cargo de técnico de tributação, em 1970. Exerceu funções administrativas na Receita Federal em Porto Alegre/RS, Joinville/SC e Curitiba/PR. Aposentou-se em março de 1990. Bacharel em Ciências Econômicas pela Faculdade de Ciências Econômicas de Joinville/SC. Pós-graduação em Administração Tributária pela Escola Interamericana de Administração Pública (FGV Rio de Janeiro).

Filiado ao Unafisco Sindical desde 1995; 2º diretor-tesoureiro da Unafisco Regional do Paraná; Representante Regional do Unafisco Nacional para o Estado do Paraná; participação no Congresso Nacional Unificado dos Auditores Fiscais da Receita Federal em 2009; diretor de Comunicação Social da DS/Curitiba do Sindifisco Nacional.

IVONE MARQUES MONTE

Auditora Fiscal aposentada.

Ingresso no MF em 1975.

Ingresso na RF em 1984.

Estado: CE.

Formação Acadêmica: Ciências Contábeis.

Atividades Sindicais:

- Diretora Administrativo-Financeira da Unafisco Regional do Ceará (1985/1992);
- 1ª Vice-Presidente da Unafisco Regional do Ceará (1992/1994);

- 2ª Vice-Presidente da DS/Ceará (1995/1997);
- 1ª Vice-Presidente da DS/Ceará (1997/1999);
- Diretora de Administração do Unafisco Sindical (1993/1995; 1997/1999 e 2007/2009);
- 2ª Vice-Presidente do Unafisco Sindical (1995/1997);
- Diretora de Administração do Sindifisco Nacional (2009/2011 e 2011/2013).

Atividades na Receita Federal:

- Supervisora da Equipe de Malha;
- Inspetora da Alfândega do Porto e do Aeroporto de Fortaleza/CE.

JORGE DO CARMO SANT'ANNA

LUIZ MARCELLO ABRANTES ESCOBAR

Concurso: 1994.

Lotação: DRF-1/Rio de Janeiro

- 1999/2003 – Presidente da UNAFISCO REGIONAL DE SÃO PAULO e DS/SP do atual SINDIFISCO;
- 2001/2003 – Presidente do CDS-Conselho de Delegados Sindicais do atual SINDIFISCO;
- 2003/2005 – 1º Vice-Presidente e Presidente em exercício da DEN- Diretoria Executiva Nacional do SINDIFISCO;
- 2005/2007 – Iniciou como Presidente da UNAFISCO REGIONAL DE SÃO PAULO e, juntamente com sua diretoria, ao nacionalizar a associação, em setembro de 2006, terminou seu mandato como PRESIDENTE DA UNAFISCO ASSOCIAÇÃO NACIONAL, valendo destacar que assumiram a entidade com 1.500 associados, prejuízo mensal de R\$ 6.000,00, recursos em caixa da ordem de R\$ 60.000,00 e totalmente desprovida de infraestrutura, e entregaram a UNAFISCO NACIONAL à sucessão com 7.000 associados, superávit mensal de R\$ 200.000,00, recursos em caixa da ordem de R\$ 2.500.000,00 e totalmente estruturada, sobretudo na área jurídica. Lançando, portanto, as bases para a construção da grande associação com que hoje contam todos os Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil.

MARILENA FONSECA FERNANDINO

Vida funcional:

- 1958 - Admitida no Serviço de Alimentação da Previdência Social (SAPS).
- 1969 - Com a extinção do SAPS, transferida para o Ministério da Indústria e Comércio, exercendo os cargos:
- 1971 - Assistente do delegado.
- 1972 - Chefe do Serviço de Administração.
- 1973 - Delegada Substituta.
- 1974 a 1979 - Delegada Regional em Minas Gerais.

Paralelamente:

- 1975 a 1979 - Representante da Empresa Brasileira de Turismo (EMBRATUR) em Minas Gerais, ocasião na qual lancei, por meio da Rede Tupi de Televisão, o Programa VTD - Voo Turismo Doméstico.

- 1980 - Com a desativação das delegacias - opção pelo Ministério da Fazenda.
- 1985 - Concurso para Auditor Fiscal da Receita Federal.
- 1988 - Designada como Supervisora do Grupo de Fiscalização do Imposto de Renda Pessoa Física.
- 1992 - Aposentadoria.

Atividades Sindicais e Associativas:

- 2006/2007 - Vice-Presidente da DS/BH.
- 2009/2010 - Diretora de Aposentados e Pensionistas da DS/BH.
- 2008 - abril a junho - vice-presidente da Unafisco/MG - mandato tampão.
- julho/2009 a 10/2010 - Diretora de Eventos e de Aposentadoria e Pensões da Unafisco/MG.
- 2010 - até a presente data, Representante da Unafisco Nacional em Minas Gerais.

Participação em diversos CONAFs, Plenárias, CDSs, Trabalhos Parlamentares, Apresentação de Teses.

Coordenação do 1º Encontro de Aposentados e Pensionistas da DS/BH, em Tiradentes/MG.

Coordenação do 2º Encontro de Aposentados e Pensionistas da DS/BH, em Araxá/MG.

Coordenação do 1º Encontro de Ativos da Unafisco Associação Nacional, em Araxá/MG.

Coordenação do 1º, 2º e 3º Curso de Vinhos – Unafisco Associação Nacional, em MG.

Planejamento da 1ª Viagem Internacional da Unafisco Associação Nacional.

Coordenação do Curso de Fotografias – Unafisco Associação Nacional, em MG.

Atividades Extras:

- 3/1978 a 11/1978 - Curso da ADESG - Associação dos Diplomados na Escola Superior de Guerra.
- 10/1992 a 10/2010 - Comércio varejista - lojas no Shopping Del Rey e Shopping Cidade. Formação Universitária – Serviço Social - PUC.

NELSON FERREIRA FILHO

Atualmente aposentado por tempo de serviço. Ingressou na Receita Federal como Técnico de Tributação, no ano de 1970, em Porto Alegre/RS. Trabalhou nas Seções de Tributação de Porto Alegre, Pelotas, Campinas, na SRRF 1ª Região em Brasília e nas Alfândegas de Porto Alegre, Manaus, Congonhas e Viracopos. Nas atividades do SINDIFISCO, participou do trabalho junto aos parlamentares e exerceu a função de Diretor Financeiro na Delegacia do Sindifisco em Campinas/SP.

NILTON PÊSS

Ingressou na RFB em 5/8/1981.

Atividades funcionais:

Delegacia da RF em Porto Alegre

- Fiscalização externa, supervisor de grupo e chefe de divisão de fiscalização substituto.

Superintendência da RF – 10ª RF

- Divisão de Fiscalização - Assessoria na Divisão e Chefe da Divisão.

Delegacia de Julgamento de Porto Alegre

- Participou na instalação, chefiou divisão de julgamento e foi membro de juntas de julgamento.

Primeiro Conselho de Contribuintes do MF

- Conselheiro em Turmas de Julgamento de IRPJ por mais de 11 anos.

Aposentado desde fevereiro de 2010.

Atividades Associativas:

Unafisco Associação Nacional

- Representante no Rio Grande do Sul.

Sindifisco Nacional – DS Porto Alegre

- Diretor adjunto de Administração – Biênio 2012/2013.

OSMÁRIO MENDONÇA DE PAULA

WALTER DE ALMEIDA RAMOS

Experiência Profissional:

- 6/1954 a 8/1956 – S/A. METALÚRGICA SANTO ANTÔNIO CONTAGEM E RIO ACIMA/MG – (Início auxiliar de expediente – Promoção: chefe do Custo Industrial).
- 9/1956 a janeiro 1959 – Livraria Oscar Nicolai (Importadora) – Contador.
- 2/1959 a 12/1961 – ALUMÍNIO MINAS GERAIS S.A. (ALCAN) Alum. Canadá – Assistente Contábil – Encarregado do Budget e Cash Flow (também da apresentação do balanço em inglês, dentro das normas canadenses).
- 1/1962 a 5/1965 – UNIÃO BRAS. DISTRIB. DE TECIDOS S/A. (Atacadista) – Contador e Gerente.
- 6/1965 a 6/1968 – BANCO DO COMÉRCIO VAREJISTA S.A. – Início como Assistente da Diretoria e, em sequência, Contador mantendo o cargo anterior.
- A partir de 6/1968 – Após aprovação em Concurso Público, nomeado Agente Fiscal do Imposto de Renda. Atualmente já aposentado.

Cursos de Relevância:

Interpretação da Legislação Tributária, por meio da Coordenação dos Sistema de Tributação (90 dias + prestação de serviços obrigatórios na ex-CST) – Autoria de Pareceres Normativos.

Seminário Internacional de Auditoria em Sistemas Computadorizados – Brasília/DF.

Contador e Bacharel em Direito.

Currículos dos candidatos ao cargo de Conselheiro Fiscal que foram enviados à Mesa Eleitoral para divulgação entre os associados da Unafisco Nacional, conforme edital nº 8.

GERALDO PINTO MARQUES TAVARES

Ingresso no Ministério da Fazenda, por concurso público, como Agente Fiscal do Imposto Aduaneiro, em novembro de 1963. Em seguida, como Agente Fiscal de Rendas Internas, também por concurso público, em abril de 1967.

Exerceu a Fiscalização do Imposto Aduaneiro na Delegacia em Belém, no Porto e no Aeroporto.

Exerceu a Fiscalização do Imposto Aduaneiro no Aeroporto de Manaus.

Exerceu a Chefia de Divisão da Delegacia da Receita Federal em Belém.

Exerceu a Chefia da Malha Fazenda Pessoa Jurídica.

Exerceu a Fiscalização Externa do IPI na Delegacia em Belém.

Exerceu a Fiscalização Externa do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica.

No Sindifisco Nacional, exerceu a função de Diretor Jurídico na DS de Belém e também, por muitos anos, como ainda exerce a função de Diretor dos Aposentados e Pensionistas na DS em Belém.

É aposentado do Serviço Público Federal.

É advogado com registro na OAB-Pará sob nº 6973.

Exerceu a função de Conselheiro Fiscal do Sindifisco na DS em Belém.

É Representante Regional dos Aposentados da Unafisco Associação Nacional no Estado do Pará.

OSMÁRIO MENDONÇA DE PAULA

Domicílio: Anápolis/Goiás

Data de Nascimento: 2/5/1949

Estado Civil: Casado

Cargo: Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil

Situação: Aposentado

Vínculo Funcional: DRF-Anápolis

Formação Acadêmica: Economista e Contador

Histórico Profissional

- Contador profissional de 1970 a 1982;

- Auditor Fiscal a partir de outubro de 1982, aprovado por meio do concurso público de 1980, nomeado originalmente como Auditor Fiscal da Previdência Social;

- Exerceu as atividades de Auditor Fiscal de pasta de 1982 a 1995;

- De 1996 a 2002 foi cedido ao Ministério da Previdência Social, para exercer as atividades na Secretaria de Previdência Complementar, fazendo auditorias nas Entidades Fechadas de Previdência Complementar (Fundos de Pensão); e

- Aposentado a partir de janeiro de 2003.

Filiações Classistas

- Filiado à ANFIP – Associação Nacional dos Auditores-Fiscais da Previdência Social, hoje Receita Federal do Brasil desde 1982;
- Filiado à AGOFIP – Associação Goiana dos Auditores-Fiscais da Previdência Social, hoje Receita Federal do Brasil desde 1982;
- Filiado fundador do SINDIFISP-GO – Sindicato dos Auditores-Fiscais da Previdência Social no Estado de Goiás, hoje unificado com SINDIFISCO NACIONAL (Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil) desde 1989;
- Filiado à UNAFISCO ASSOCIAÇÃO – Associação Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil desde 2009.

Atuação Classista

- Vice-Presidente do SINDIFISP-GO, gestão 2004-2006;
- Presidente do SINDIFISP-GO, gestão 2006-2008;
- Diretor Administrativo-Financeiro da FENAFISP – Federação Nacional dos Auditores-Fiscais da Previdência Social, hoje unificada com SINDIFISCO NACIONAL (Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil), gestão 2007-2009;
- Presidente do Conselho Fiscal da DS-GO – Delegacia Sindical de Goiás do SINDIFISCO NACIONAL (Sindicato Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil), gestão 2009-2011;
- Membro titular do Conselho Fiscal da AGOFIP – Associação Goiana dos Auditores-Fiscais da Previdência Social, hoje Receita Federal do Brasil, gestão 2010-2012 e 2012-2014;
- Membro suplente do Conselho Fiscal da UNAFISCO ASSOCIAÇÃO - Associação Nacional dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil, gestão 2010-2013.